平成２１年度･前期

「音楽科特別講座」
名古屋会場 ご 案 内

                                                               平成２１年 6 月吉日

各 教育委員会教育長 様
各  小 ・ 中 学 校 長 様

  （ 音 楽 担 当 ）
関 係 教 育 機 関 様

                                    音楽教育推進協議会
                                     会 長 石橋   征次
                                    副会長 中森  靖
                                       同   小堀 志津枝

～ 今、授業を考える ～

初夏の候、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。
 当協議会では音楽教育に役立つための研修事業を実施してまいりました。昨年度からは事業名も「音楽
科特別講座」と改め、東京、名古屋の 2 会場で開催し、内容の拡充・発展に努めているところでございま
す。

今年度も日々の授業実践に役立つ講座内容を中心に計画をしております。また、文部科学省教科調査官、
髙須 一先生にも講師としてお越しいただき、「新学習指導要領の移行期における課題」についてご講演を
お願いしております。
是非、多くの先生がたのご参加がいただけますようご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

記

 主  旨   音楽教育の現状と今後の展望について理解を深め、音楽教育の推進に役立てる。

特別講演（新学習指導要領の移行期における課題）、実践講座等を通して授業に役立つ研

修を深める。
子どもたちの発達段階に応じた選択講座を実施し、教師の指導力向上に資する。

 期  日   平成２１年８月６日（木）７日（金）
 会  場   名古屋音楽大学 「博聞館」（名古屋市中村区稲葉地町７－１）
 講  師   髙須  一   文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官
                国立教育政策研究所教育課程センター研究開発部教育課程調査官
        柴田 知子   愛知県岡崎市立六ツ美南部小学校教諭
               長岡 むつみ  三重県鈴鹿市立桜島小学校講師，リコーダー指導者

笹森 敏明   指揮、作・編曲家
高田 富久子  打楽器奏者
他 音楽教育推進協議会理事・講師 （順不同）

資 料 代   ４，０００円（受講料含む）
 対  象   小学校学級担任・小中学校音楽担当教師・音楽教育関係者
定  員   ２００名

 主  催   音楽教育推進協議会
 後  援   文部科学省

（申請中）   長野県教育委員会、富山県教育委員会、石川県教育委員会、福井県教育委員会
静岡県教育委員会、愛知県教育委員会、岐阜県教育委員会、三重県教育委員会
名古屋市教育委員会、静岡市教育委員会、浜松市教育委員会

協  力   名古屋音楽大学
協  賛   ヤマハ株式会社

日  程  ≪第１日 ８／６（木）≫

            9:15    9:45                    12:00    13:30                   16:00

受付

特 別 講 演

昼食

実 技 選 択 講 座 ①

     A ～ G

≪第２日 ８／７（金）≫
             9:15 9:30                    12:00   13:30           15:30

受
付

実 技 選 択 講 座 ②

A ～ G

昼食

実 践 講 座

内  容    特別講演「新学習指導要領の移行期における課題

        実践講座 「未来を拓く子どもたちへのメッセージ」～楽しい合唱の世界～

        選 択 講 座
コース 名     称 対  象 講  師 内     容

A

教科書教材料理法

低学年

小学校
学級担任
音楽担当

音推協講師
佐々木英子

中・高学年への発展を視野

に入れた音楽学習の工夫を

楽しく研修します。

B

教科書教材料理法
     中学年

小学校
学級担任
音楽担当

音推協理事
加藤 幸平

低学年から中学年へのつな

がりや高学年への発展を考

えた学習を工夫する講座で

す。

C

教科書教材料理法
     高学年

小・中学校

音楽担当

音推協理事
山田 洋一

低・中学年で学習してきた

楽器に加えキーボードなど

を効果的に活用して創造的

に学習する講座です。

D

模 擬 授 業

(私の授業)

小・中学校

音楽担当

岡崎市立六ツ美南部小学校教諭
 柴田 知子

現職教諭による模擬授業を

通して、その考え方や授業

のヒントが得られる講座で

す。

E

リコーダーの基礎

学級担任
小・中学校
音楽担当

鈴鹿市立桜島小学校講師
リコーダー指導者
長岡むつみ

ソプラノ･アルトリコーダ

ーの導入指導を楽しく、解

りやすく研修します。

F

指 揮 法

小・中学校

音楽担当

指揮、作・編曲家
笹森 敏明

表現豊かに子どもたちが演

奏できる指揮法を、教材曲

を使って基本から楽しく学

べる講座です。

G

打楽器の基礎

学級担任
小・中学校
音楽担当

打楽器奏者
高田富久子

小物打楽器を中心として、

奏法による音色を生かした

アンサンブルを楽しく研修

します。

音楽指導相談コーナー （お気軽にご参加下さい）
           日々の指導等でお困りのことなど，昼食休憩時に音推協常任理事が対応します。

申し込み ７月１７日（金）までに裏面の申込書にご記入の上、FAX にてお申し込みください。
        ・受付確認後、事務局より「申込確認書」をお送りいたします。
        ・「申込確認書」を受取後、すみやかに資料代（受講料含む）をお振込みください。
        ・振込先は申込確認書に明記してあります。

・資料代（受講料含む）納入後，正式受付となります。
・領収証は開催当日、受付にてお渡しいたします。その際，「申込確認書」をご提示

         ください。

そ の 他   選択講座は会場の都合で定員枠を越える場合、第２，第３希望コースとなりますので、

必ず第１希望、第２希望、第３希望を明記してください。

問い合わせ先

〒460-8588 名古屋市中区錦１－１８－２８
音楽教育推進協議会名古屋事務局   TEL 052-201-5148  FAX 052-201-5406

交 通 案 内   ＜会場 名古屋音楽大学 名古屋市中村区稲葉地町７－１＞

平成２１年度･前期 「音楽科特別講座」 東京会場 ご案内
期 日  平成２１年８月２０日（木）２１日（金）

会 場  日野学園（東京都品川区東五反田２丁目１１－１）

お問い合わせ

                          音楽教育推進協議会 事務局 TEL 03-5488-1677

JR 名古屋駅から

① 市営バス停４番「笹島町」から市バス栄 24 号系統「稲西車庫」行きで 15 分、「鴨付町」下車すぐ。

※ バス停案内 http://map.kotsu.city.nagoya.jp/map/map.jsp?x=-25364&y=-92655&scale=0

②地下鉄東山線｢高畑」行きで 7分、「中村公園」下車。

中村公園バスターミナルから市バス中村 13 号系統「稲西車庫」行きで 5分、「鴨付町」下車すぐ

※http://www.meion.ac.jp/m0_8.html でもご覧いただけます。

音楽教育推進協議会 名古屋事務局 行

 FAX ０５２－２０１－５４０６
音楽教育推進協議会

平成２１年度・前期「音楽科特別講座」名古屋会場 参加申込書

  氏名               勤務先

  勤務先住所 〒                         TEL

                                FAX

   自宅住所  〒                       TEL

                                FAX

                            選 択 講 座 （○で囲んでください。）
                 第１希望   A   B   C   D   E   F   G
    ８月６日    第２希望     A   B   C   D   E   F   G
                 第３希望   A   B   C   D   E   F   G
                   第１希望   A   B   C   D   E   F   G
    ８月７日     第２希望     A   B   C   D   E   F   G
                 第３希望   A   B   C   D   E   F   G

  音楽指導相談コーナーでお聞きになりたいことがありましたら、簡潔にお書きください。

申込確認書送付先   □ 勤務先  □ 自宅 （レをご記入ください）
 送付方法      □ FAX   □ 郵送 （レをご記入ください）
  ※ 送付先が勤務先の場合、上記自宅住所のご記入は必要ありません。

今後のセミナ－、研修会の案内送付を  □希望する  □希望しない （レをご記入ください）

※ ご記入いただいた個人情報は、今後特別講座の案内のみに利用させていただきます。
※ 複数でご参加の場合は、お手数ですがコピ－をしてご記入の上、お申し込みをお願いします。